62
Admodum Illustri ac Reverendissimo

DOMINO

D. MATTHÆO BVRATTO,

Sacræ Rotæ Romanæ

A V D I T O R I . S.

ERAT mihi sane optabile, ut hi studiorum meorum labores etiam Legumperitis, quibus hæc præcipue scribo, innotescerent; optabilissimum autem, ut coram Sacro hoc Rotæ Romanæ Collegio sese offerrent. Tua ergo humanitate fisus, quam ex fratribus meis magnam esse didiceram, Titulum hunc tertium harum Quæstionum Medico-legalium tuo nomini inscripsi, sperans te mihi favorem tuum non denegaturum, & per te etiam cæteros hosce Reverendissimos ac Doctissimos Patres, collegas tuos, hæc qualiacunque sint noscitos. Tu, si quid ego plus justo audax in hac re peccavi, id omne pro eadem humanitate tua mihi remittas rogo. Vale.

L I -

63
LIBRI PRIMI
TITVLVS TERTIVS,

De Prægnantia, Superfœtatione, & Mola.

PARS PRIMA
DE PRÆGNANTIA.

S U M M A R I V M .

- 1 Hereditas defuncti ad uterum pertinet.
- 2 Prægnans torqueri non potest amplius, ut ibid.
- 3 Prægnans non potest ad supplicium damnari.
- 4 Prægnans bannita non potest occidit, contraria ibid.
- 5 Prægnans multis gaudet privilegiis.
- 6 Prægnantia ante quartum mensis difficiliter cognoscuntur.
- 7 Prægnantie cognitio infallibilis non potest haberi. contraria num. 9. & num. 15-16. & 56.
- 8 Prægnantia conceperatua cognitio habetur.
- 10 Signa prægnantie à Cagno adducta non sunt certioribus signis.
- 11 Conceptus intra 20 diem cognosci potest, dic ut num. seq. Vide num. 44.
- 13 Prægnantiam certo deprehendere difficultum.
- 14 Hippocr. de aliquibus dubitabat, an utero gerente.
- 17 Ventris tumefactio non est certum prægnantie signum.
- 18 Ex ventris tumefactio non probatur prægnantia.
- 19 Venter diverso modo tumet extra prægnantiam, quam in prægnantia.
- 20 Lac in mammillis non probat concludenter prægnantiam. & num. 23.
- 21 In non prægnantibus ex defectu menstruum lac coligitur in mammis.
- 22 Lac etiam in viris colligitur.
- 24 Lac potest aliquos mensis prægnantie colligitur.
- 25 Etiam in virginibus lac in mammis nascitur.
- 26 Ladis differentia in his, quae conceperunt, & in iis, quae non conceperunt.
- 27 In prægnantibus lac prævia qualitas est.
- 28 Defectus menstruum est fallacissimum prægnantie signum.
- 29 Ex menstruum apparentia non possumus judicare, mulierem in utero non habere.
- 30 Non menstruantur mulieres aliquando concipiunt.
- 31 Pregnantes menstruantur pregnantie tempore.
- 32 Macula in facie est signum prægnantie fallacissimum.
- 33 Maculam in facie habentes femellam gerunt.
- 34 Extranearum rerum apparentia fallacissimum prægnantie signum.
- 35 Extranea apparentia in quibus, & quando sit.
- 36 Motus fetus in utero est signum prægnantie.
- 37 Motus in utero ex canis etiam preternaturalibus sit, & ex mola, num. seq.
- 39 Gravida aliquando nullus motus motum persentient.
- 40 Motus fieri qua ratione differat à quocunque alio motu.
- 41 Omnia signa prægnantie simul facient certitudinem prægnantie. contr. num. seq.
- 43 Signa prægnantie sunt communia menstruum retentionis.
- 45 Conceptus principium nescitur, & later ipsu mulieres.
- 46 Conceptio tunc certa est, cum septem diebus semen in utero manferit.

47 Experimenta ad explorandam prægnantiam fallacia.

48 Multa quid.

49 Multum quid.

50 Periculatum est tornina prægnantibus excitare.

51 Multa mensura provocat.

52 Sufficiens experimentum ad prægnantiam explorandum.

53 Sufficiens mensura provocat.

54 Alia experimenta ad explorandam prægnantiam.

55 Experimenta ad cognoscendum, an conceptus mas vel feminus sit, fallacia sunt.

56 Nullum signum est tam proprium prægnantie, quin sit etiam quibusdam morbi commune.

An prægnantia ex certis quibusdam signis possit infallibiliter cognosci.

QUESTIO I.

Plurimum, ac pluribus nominibus hujus tituli argumentum esse jurisprudenter necessarium credo, quod nulli dubium futurum sit; siquidem primo circa prægnantiam sepe in dubium vertere illis occurrit, utrum prægnans mulier sit, nec ne; præfectum cum, marito ab intestato decedente, ac uxore prægnante reliqua, vel que prægnantem se esse dicat, proximi in hereditatem admitti cupiunt ipsius defuncti, quæ tamen, si mulierem vere prægnantem esse deprehendatur, ad ipsum uterum proculdubio pertinet. 1. Cum quidam. ff. de 1 acquir. hered. & causus proponitur à Cagno in 1, si quis pregn. ff. dreg. Inv. Tom. 3.

Quinetiam ubi torqueri mulierem oporteat, minus illud executioni demandari potest, ea gravida existente. 1. Prægnant. ff. de Paris. Clar. in 5. fin. quæst. 64. num. 22. Monach. de Arbitr. Ind. lib. I. quæst. 86. num. 10. Farinac. Var. quæst. & opin. comm. 3. quæst. 41. num. 78. quod ampliat, ut neque verbis ministrabundis terribi possit. num. 84. sic & ubi dannari debeat ad ultimum supplicium, vel etiam ad corporalem aliquam penam, minus fieri potest quandiu utero gerit, & differt executionem iubent leg. Clar. ubi supra quæst. 57. num. 5. Covarr. Var. resolut. lib. 3. cap. 4. Tom. 2. Quinimum neque si bannita sit gravida mulier, impune occidi potest. Duen. reg. 68. littera D. limitata. 7. licet contrarium sentiat Marc. Mant. sing. 10. num. 6. multique infuper privilegii mulier, cum utero gerit, gaudet, tradente codem Marc. Mant. ibid. num. 1. Cum ergo dubitari aliquando contingat inter lures, qui Iustitiam administrant, an mulier aliqua prægnans sit, eamque rem Medicis decernendam ipsi remittant, necessario de prægnantia nobis agendum erat, circa quam primo videndum,

an de ea possit haber certa ac infallibilis cognitio; deinceps quenam signa potiora ac tutiora sint, que ad ejus cognitionem nos deducere possint. sed ponamus primo nonnullas conclusiones, quarum prima haec est: Prægnantia vel est ante quatuor menses, vel post, autem difficilime, post facilius cognosci potest.

7 Secunda conclusio: Prægnantia in quo cunctis tempore fit nullatenus cognosci potest per signa quadam certa, infallibili, demonstrativa, ac evidenta.

8 Tertia conclusio: Prægnantia per aliquas conjecturas, & signa quadam probabilitate aliquo modo cognosci potest.

Prima conclusio à nemine controvertitur, est enim satis per le cuicunque nota; Nam mirari subit in sacra historia, Gen. 38. quod Thamar in 3 mensibus tumore ventri deprehensa sit gravida, nisi quod tum gemellos gestarit insigniter illi ventrem tumefactum fuisse necesse est. sed contra secundam conclusionem manifeste pugnat Cagnolo, dicitur Iustitius in cit. l. si pregnant. num. 5. Quem sequitur Giurba in Conf. Messian. cap. 8. Glos. 2. a. num. 5. ad pl. seqq. qui tanquam si obstetriciam artem mille annis, vel supra exercuisse, multo plura, quam medici omnes in ea re cognoscere præmonstraverit, cum per definitivam quadam sententiam, & 9 contra Phylicos canones, ut illi inquit, promulgaverit; prægnantem & probabilitatem, & per demonstrationes cognosci posse, & tamen signa ab eo tanquam certissima adducta, non sunt ex certioribus, ut videbimus; mirum tamen non est futorem ultra crepidam ad judicandum prætergressum, longe à rei veritate aberrasse, excusatione tamen indigneum non est, cum Cognatus preceptor meus in libello 11 de morib. caus. par. affinavero, intra vigescim à conceptione diem deprehendi posse, an mulier gravida sit, sed cum non definiverit, utrum infallibiliter cognosci possit, an tantum conjecturaliter, licet ejus assertione interpretari, quod de probabili conjecturali, non vero de necessaria cognitione intellectu: nam & ipse Hipp. in lib. de Naur. Puer.

13 Et Aris. de hist. Anim. cap. 4. apertissime fatentur, difficillimum esse deprehendere prægnantiam; quomodo autem non pudicum est Medicina parentem Hippocratem, si infallibilis ejus rei cognitio haberet, de aliquibus hastis, utrum prægnantes essent, nec ne, ut de Temenei forore, & de Tecomeli annoña Praefecti filia ipsa metu faceret?

quomodo non erubuerit Avenz. in propriis uxori prægnantiam non comprehendere, & propinacis prægnanti solutivum medicamentum forte, ut fatetur lib. 2. Therop. c. 1. trist. 3 et hoc ergo tantorum virorum hystiatione conclusionem jam ratam habeas, non posse infallibiliter cognosci prægnantiam, sed solum probabilitate, & ita tenent Medicini omnes multo magis, quam Cagnolus in ea re experti. quomodo satis sit recentiores aliquos adduxisse; Andri. Laur. Anat. lib. 8. cap. 4. in fin. Valde in 4. Epid. t. 49. Sanctor. in meth. vñtand. error. lib. 1. cap. 28. & seqq. Fortun. fidel. 3. de Relat. Aled. cap. 4. Codranch. in sua Method. testif. cap. 12. nec dissentit Varand. de morib. mul. lib. 2. cap. 2. Mercurius in lib. eni. tit. la Commare lib. 1. cap. 10. & alii, quos longum effert recensere.

16 Sed signa tam à Cagnolo, quam à Cagnato adducta quicquam certi infallibiliter demonstrare nullo modo possunt; immo nec certa quicunque ab aliis auctoribus proponuntur, de quibus in questione

seq. exquisitiorem, quoad licebit, mentionem habebis. Sed examinemos primo signa à predictis relata, ut manifeste appareat ea esse omnino fallibilia, & nos decipere, & ipsas etiam mulieres posse, unde, non esse illis omni ex parte fidendum, denique cognoscatur.

Primum ergo signum à Cagnolo adductum, ventris efficiens tumefactio, ex qua in sacris Gen. c. 38. vers. 4. deprehenditur prægnantia in Thamar, cum dicitur: Fornicata est Thamar nurus tua, & videtur uter illius intumescere. Sic & Plautinus ille adlescens in Tricul. Act. 1. Scen. 2. ajetab:

D. Quid ait tu? quae nunquam fui pregnans, qui parere potuit?

Nam equidem uterum illi, quod sciam, nunquam extitere sens.

& Calisto ob eam ipsum ventris turgentiam deprehendit prægnans esse à Diana, ut ex Ovid. 2. Metam. habetur; que tamen ex aliquo morbo, & precipue ex menstruum retentione, ex hydrope, ex ventositate facile provenire potest. quamobrem merito à ceteris DD. hoc signum respuit, neque ex eo probari posse prægnantiam afferunt. Mafard. de Probation. concl. 1147. num. 16. vol. 3. Neque dicat quis hanc ventris tumefactionem diverso penitus modo fieri ab ea, que ex morbo causatur, & visu etiam apparere diversam, quia in prægnantia paulatim & ordine quadam procedit, venter indiscernibilis, in morbo vero vel afflatum, vel nullo servato ordine, & in prægnantia quidem tumore apparere non durum, ut ex vicecerum scribbo, non mollem, ut in hydrope, sed modice renitentem, neque expansum & diffusum, ut in aquoso vel ventoso tumore, sed leviter acuminatum. Nam hæc tam subtile, immo potius rēnues speculations, ac animadversiones bene quidem in libris explanantur, in prædicto tamen actu omnino in auras ob eorum tenuitatem evanescunt; non ergo hoc aliquid certi promittere possum, nec illud operari valent, ut induxit sententiam nostram de ea re proferre licet. Quinimo in conclusione uteri tam similes est hac tumefactio ventri ei, quæ ex prægnantia provenit, ut Hipp. lib. 2. de morib. mul. inter alia, ventrem non solum intumescere dixerit, sed pro temporis ratione, ut in prægnantibus fieri solet, intumescere, quod ad leptimum vel octavum etiam mensem mulieres fallere conseruit; in expertis enim, ut ipsi dicebat, ex hoc utero se gerere credunt.

Secundum signum relatum à Cagnolo, & à Maf. de probat. concl. 1208. nu. 10. vol. 3. est lac in mammillis, & earum tumefactio. at neque hoc adeo concideret prægnantiam probare potest, ut videtur velle Bald. ab eod. Mafard. citatus: nam & absque eo, quod mulier utero gerat, lac aliquando in mammis illi infaicitur, afferente Hipp. Aph. scilicet 5. Aph. 39. si mulier lac in mammis habet, neque gravida est, neque peperit, huic menstruus defecerunt, ex quo repetit Avic. 12. terria. c. 3. & idem Hippocrates, ubi proxime, in uteri conclusione lac appetere, partimque intumescere dicebat. sed quid, quod non solum in mulieribus etiam non prægnantibus, & quæ non pepererit, sed etiam in viris lac in mammillis colligi interdum confuscat? quod quidem & ego vidi, & alios vidisse scio, & testatum reliquit Aris. lib. 1. de hist. anim. cap. 12. & 3. ejusd. cap. 20. Avicen. nbi proxime. Mercurius de morib. mul. lib. 3. c. 1. Silv. Contro. Med. contr. 69. paulo ante med. & plura ejus rei exempla habes apud Schenck. obser. suar. lib. 2. titulo de mammillis.

millis. Quinetiam Cardonis Aphor. scilicet 5. Aphor. 37. & supra citatus Mercurius referunt testimonio illorum, qui novum Orbeum lustrant, viros pene omnes certis quibusdam locis maximam lactis copiam generare, quod testatur etiam Baricellus de Lacte, cap. 25. apud quem aliae nonnullæ historiæ habentur de lacte in maribus ceterorum animalium generato; sed & Mathiol. Epistol. lib. 3. de hircis Boënicis lacte fecundis mentionem haberet.

23 Ex quibus patet, conjecturam quæ ex collectiōne lactis in mammis fuitur, esse fatis fallacem, & nulla ex parte certam. Sed dato etiam, quod certa presumptione prægnantia faceret, adhuc leve signum, & non perpetuum hoc est, cum lac nomini post aliquos menses in mammis colligatur, teste Gal. comm.

Aph. 5. Aph. 52. scilicet post tres autem menses à conceptu, ut firmat Hipp. & cum eo 24 DD. omnes. Laurent. Anat. lib. 9. quest. 3. hoc ergo signum, cum non sit perpetuum, erit insufficiens; nam ante quatuor menses, cum major difficultas cognitionis prægnantia urgat ex prima conclusione, nullum ex eo indicium sumere licet, at neque in ea, quæ lac præbent concepit.

25 Sed quod maxime infirmam reddit conjecturam prægnantie ex lacte desumptam, illud est, quod etiam in virginibus adhuc virum non expertis lac in mammillis colligatur, quod probant abunde Iohann. lib. 5. error pop. c. 3. Laur. Anat. lib. 8. q. 2. Nam. in anal. Miroc. ad Mair. lib. 4. c. 5. & licet distinguant, quod lac 26 in virginibus, vel in mulieribus, quæ nec conceperunt, nec pepererunt, & in viris, neque album fit, neque confitens, & omni boni lactis conditione destitutum, & quantitate etiam modicum, hoc tamen nihil magis in ejus rei cognitione doctos nos facit, cum 27 & in prægnantibus lac præva qualitatibus, & quantitate paucum, & nutritioni minime aptum generetur, ut testatur Gal. 1. de sanit. tuend. cap. 9. class. 2.

28 Defectum vero menstruum prægnantie signum est extrarum rerum appetentia, cum & in gravidis aliquando reperiatur, (lequitur enim ad aliquem florachi, aut totius corporis morbum) & in gravidis perpetuo non sit, sed ad tertium, aut quartum mensum tantummodo perdureat, à secundo incipiens. Gal. 1. de Sympt. cauf. cap. 7. class. 7. Alex. prob. lib. 2. prob. 74. Avic. 13. terri. trist. 2. cap. 10. Pedemont. in addit. ad Maf. fam. 4. cap. 2. Neque etiam gravidis omnibus signum hoc est commune, sed is praesertim familiare, quæ vel primiparae sunt, vel in quibus viciis humores cumulantur in ventriculo; fit enim hoc vitium eodem modo, quo pica, seu citta, testatur Gal. com. Aph. 5. Aph. 61.

Vitium denique signum, cui plurimum tribuit Cagnolus, est, quando mulier senti fortuit in utero moveri; ac bene quidem se res haberet, si mulier certa est, motu illius à fortu excitari, sed de hoc modo certa esse potest? Motus enim in utero aliquando ex humoribus, ex ventositate, ex mola excitari potest. Iure ergo Fortun. Fidel. ibi supra, etiam hunc motum in utero factum pro infallibili graviditatis signo respuit; neque enim certa habet significacionem: unde inter alia quæ plures prægnantes mulieres non modo, sed & obstetricas, ac Medicos decipere solent, hic motus est, teste Hipp. 2. Præd. At quecumque, inquit, se concepisse existimat, neque conceperunt, & multis mentibus decipiuntur, quod menstrua non compareant, & venter turgescere, ac moveri videantur, &c. quod quidem in mola fit, licet idem Hipp. in prima de morib. mul. in mola nullus sentiri motum voluerit, quod tamen experientia contraria esse dicit doctrinissimum vir. Petr. Sal. in Annot. ad Alton. præd. cap. 113. immo non solum moveri mola, sed eos motus, quos illa effingit, similis esse motu embryonis tradit. Avic. 21. terri. trist. 2. cap. 18.

39 Præterea absque eo, quod quicquam tales motus persentia mulier, interdum grāvida est, & plures indies cernuntur, que etiam leptum mensēm præ-
40 tergessē adhuc se grāvidas esse non didicerunt; im- mo & in postremis mensib⁹, ut dicit *Vallis*, in 4. *Epid.* t̄x. 49. & licet sciam non parum differre motū fecit ab eo, quem excitat mola, vel ventositas; nam ventositas motus neque continuus est, neque ordinatus, & mola non movetur ex se, sed ad motū mulieris, & in summa non minima intercedit differentia inter unū & alium motum, ut optime docet *Fernel. Patol.* lib. 6. cap. 17. tamen ego experientia majorē fidem adhibeo, cum viderim doctissimos, ac primi nominis Medicos, atque Chirurgos, & expertissimas obstetrices in ea re falli non semel aut bis, & tamen cum principibus personis agebatur. quod absque dubio indubitatum fidem nobis facere debet, tale prægnantia signum esse, ut reliqua omnia, dubium ad fallax.

Et quia Cagnolus, seu quisquis sit harum rerum inexpertus, obiecte posset, quod horum quidem signorum singula per se sint absque dubio incerta ac fallacia, simul tamen juncta possint plenam ac in-
41 42 fallibilem prægnantia probationem facere, sciendū est, omnia hēc simul juncta cum aliis quam plurimiis ab aliis relatis signis posse ex morbo, ac præternaturali causa originem habere: nam poni mihi mulierem, cui menstrua ex alia causa, quam ex prægnantia, aut ætate defecerint, hūc profecto & ciborum inesse poterunt fastidia, & proclivitas ad vomitum, & ventri tumefactio, & lac in mammillis, & maculae in facie, & motus excitatio in ventre, & color totius corporis pallidus, & si quæ alia refer-
43 ri possint pro signis prægnantia: omnia enim ac singula communia sunt tam prægnantia, quam menstruorum retentioni, ut prosequitur *Valles*, ubi supra. & *Cod. nich. in mech. refl. cap. 12.* Nec minus fructu, quam laboraverit Cagnolus, vide-
44 45 retur laborasse Cagnatus, si ex signis ab eo relata non minus quam superiora fallacibus, concep- tum viginti aut etiam decem diem cognosci in- fallibiliter posse affirmasset; non tamen hoc firma- vit Cagnatus, sed præsumptione quandam prægnantia nos ex illis posse desumere voluit, alias enim illud ipsum, quod Cagnatus ex signis ab eo ad- ductis primit, difficultum est cognoscere, quippe cum ea non modo conceptum jam fecut, sed diem conceptionis indicare possent, si certitudinis quid haberent; cum tamen conceptus dies, & ho- ra nesciatur, & ipsam fieri mulieres lateat, ut tradunt etiam ipsi Legumperiti. *Glo. in cap. 1. & in Lege. in verbo quadrangula. dist. 5. Cagnol. int. 1. ff. si cert. per. num. 199. Bnf. conf. 6.3. num. 21. vol. 1. Malfer. de Probat. concil. 805. num. 6. vol. 2. & concil. 1146. num. 31. vol. 3. quod ex Aristotele habent 7. de hisf. anim. cap. 4.*

Etiam etiam vulva à concubitu siccā rema- nens fidem facere possit jam celebratae concep- tioni, scimus tamen conceptionem non nisi tunc vere posse dici factam ex Hippo, cum femen in uteri se- ptem diebus permanerit: pluribus enim, ac plurius uterū à coitu fucus remanet, & femen quidem attrahit retinetur, quod tamen non multo post fo- ras prolabitur. eodem quoque pacto capitū gravitas, totius corporis & iplius capitū dolores, & ocu- lorum caligines mulieribus, quæ non conceperunt, etiam ex ipso coito, non fecuto conceptu, accidere solent, & fecuto quidem conceptu, non accedere;

quin etiam hēc ipsa perpetua forent, & tempe- eodem modo fierent, tamen difficulter considerari, ac animaduicti possint, & ad nostra questionis institutum minime faciunt, cum nunquam occurrat de tam recenti conceptu dijudicare: nam neque ipsa mulieres ante mensem latem de prægnantia quicquam ne per hæsitaniam quidem nisi de raro affirmant.

Ceterum experimenta ad explorandam præ-
47 gnantia propria duplii defecti laborant; pri- mo, quod omnino fallacia reperiantur, secundo, quod periculi plena existant. *Cedronch. ubi supra.* In- ter que experimenta primum locum obtinet Mul- fa, hoc est aqua & mellis mixtura (*Mulm* namque mixtura est ex vino & melle). *Adeo quid. §. Instru- la. ff. acquir. ver. dom. 1. Idem Pompon. §. idem scribit. ff. de rei vend. & ex nostris Diocorid. lib. 5. cap. 12.) de hac *Hippoc. Aphor. scil. 5. Aphor. 41.* ita habet: Si velis noſcere, an conceperit mulier, cum dormitura est, ei aquam mulmam potandam da, & si alii tormini patietur, conceperit, fin minus, non conceperit. hoc experimentum, ut ceteris qui- buisque securius à ceteris omnibus posterioribus proponitur, cum tamen adeo incursum ac fallax sit, ut in non affuetis mulieribus, & in iis, quæ obſtrutione laborant, facilissime tormina procurare valeat, praestim si à cena propinatum, ut tuber Hippocr. Præterea quam periculofum sit tormina in prægnantibus excitare, vel ipsa obstetricula 50 noverunt, cum ex his facilis negotio subsequi pos- sit abortus. addi quod *Mulsi* per se etiam menstrua provocat, nam & urinam ciet. *Hipp. de Videl. rat. in mob. acut. in princ. que vero urinam ciunt, etiam menstrua provocare possunt, & quæ menstrua provocant, abortum abique dubio cauſare solent.**

Nec minori periculo vacat aliud experimentum 52 suffusus, pari etiam fallacia cum superiori doratum; de quo idem Hippocr. mentionebat *ibidem Aphor. 59.* uitio tamen hoc experimentum ad ex- plorandum mulieris fecunditatem, vel sterilitatem, alii vero etiam ad explorandum conceptum jam fa- dum; quod autem fallax sit, docet experientia, quia etiam gravida non existente muliere, sed uteri aut viscerum obſtrutionibus labore, odor suffusus ad nares non pervenit, ut in his que conceperunt usuvenire autem, præterquam quod suffusus aro- matum, qualis hic esse debet, ut docet *Gal. in 53 comm. ejusdem Aphor.* mulieribus, hoc est purgatio- nes moverit, tradente codem *Hippoc. Aphor. scil. 5. Aphor. 38.*

Eandem fallaciam, eademque incommoda ac pericula secum afferunt quæcumque alia experimen-
54 ta proponuntur, ut allii, aristolochiae, galbani, aut huismodi medicamentorum appetitio, quorum plura recitat idem *Hippoc. in lib. de steril. & alibi.* quamobrem nec iis uti, neque uteribus fidem ha- bere convenit, quemadmodum neque ceteris ab eo. Hipp. ibidem propositis, & ab *Avic. 21. 3. tract. 1. cap. 14.* ad dignoscendum, utrum marem vel siccitudinem gerat mulier, ex cuius rei cognitione habetur simul cognitio prægnantia: nam & hac pariter fallacia, ac pene vana sunt, ut firmat *Amat. Luft. Corr. Med. cent. 1. ciat. 70.*

Concludamus ergo ex prædictis, quod certa præ-
gnantia cognitio ex nullis signis indubitate haberi potest, sed bene conjecturalis ac dubia; nullum enim signum tam proprium prægnantia habe-
mus, quod ex aliqua alia præternaturali causa ori- ginem

ginem habere non posse, neque illum tam certum ac tutum experimentum, ut illi indubitatum fidem praefare licet. Remanent ergo conculios, à me in principio hujus questionis proposita, in suo ro- bore, & Cagnoli assertio, seu cujuscunq; sit, tan- quam falla evanescit, cum tamen, ut dixi, jure sit excusandus. Hæc autem omnia universaliiter sunt in- telligenda, nam bene in casibus particularibus ul- venit, ut certo certius prægnantia deprehendatur. Sed ex particularibus non possunt elici conclusiones universales, itaque universales, eorum plurimam que- diximus, veritatem habent.

S V M M A R I V M.

1. *Prægnantia signa quedam magis uni etati, quam alteri familiaria sunt.*

2. *Signa prægnantia pro temperamento ratione in individuis evaniant.*

3. *Signa prægnantia pro temporis gestationis ratione varia sunt.*

4. *Ordo symptomatum in non prægnante pervertitur.*

5. *Non omnia signa in omnibus, neque in omni prægnantia apparent.*

6. *Recentis conceptus signa. & num. 8.*

7. *Natura sua fine potita non amplius appetit media ad finem ducentia.*

8. *Procreato conceptus signa ex multis habentur.*

9. *Signa ex facie defumpta.*

10. *Signa ex pede, & manmis.*

11. *Signa ex ventriculo. & num. 14.*

12. *Extranei prægnantium appetitus.*

13. *Signa ex ventre.*

14. *Signa ex utero.*

15. *Signa ex universo corpore.*

16. *Experimenta ad dignoscendam prægnantiam neque certa, neque tutta.*

17. *Primum experimentum.*

18. *Extrictio oppidum.*

19. *Rubrica quid.*

20. *Synopsis Mithridatis patria.*

21. *Secundum experimentum.*

22. *Tertium experimentum.*

23. *Quartum experimentum.*

24. *In utero res.*

25. *Quinto experimentum.*